解读《河东区加强统计基层基础建设实施意见》

根据省、市要求，结合我区实际，制定《河东区加强统计基

层基础建设实施意见》，以下简称《实施意见》）。现将《实施意

见》解读如下：

一、《实施意见》出台背景

为积极贯彻落实习近平总书记关于统计工作的重要论述、重

要指示精神，不断提高统计工作能力，强化责任担当，山东省人

民政府办公厅于 2018 年 3 月印发了《关于进一步加强统计基层

基础建设的通知》（鲁政办字〔2018〕43 号），指导各地市加强

统计基层基础建设；2019 年 3 月份，临沂市人民政府办公室印

发了《关于进一步加强统计基层基础建设的通知》（临政办字

〔2019〕20 号）。

省市文件均要求，将统计基层基础建设列入政府督查事项，

加强对统计基层基础建设的考核，确保统计基层基础建设各项任

务落到实处。

区领导高度重视这项工作，河东区委副书记、区长姚运明同

志安排区统计局局长贺连献同志在第 42 次河东区政府常务会议

上作了专题汇报，并审议通过了《实施意见》。

二、《实施意见》的主要内容

《实施意见》共分三部分。提出了加强统计基层基础建设思

路和总体目标，明确了主要任务和保障措施。

（一）《实施意见》明确，以提高统计数据质量为核心，以

充实基层统计人员为着力点，通过加强统计基层基础建设，促进

基层统计机构更加健全、统计制度更加完善、统计管理更加规范、

统计服务更加精准、统计数据更加客观。

提出把统计基层基础建设纳入历年对镇街、经开区的经济社

会发展年度综合考核，设分值为 10 分的加分项，以此推进基层

统计工作科学化、制度化、规范化、常态化。

（二）《实施意见》提出了从三大方面加强统计基层基础建

设。

一是加强基层统计基础建设。从充实人员、落实待遇、加强

管理、抓好业务培训和人才培育、阵地建设和提升信息化水平等

六方面加强基层建设力度。

二是强化部门统计工作。从加强对部门统计工作的业务指

导、明确部门单位统计人员、建立部门统计工作协调机制、严格

执行部门统计调查项目审批备案制度和组织开展部门统计规范

化创建活动等五方面强化部门统计。

三是抓好统计法治建设。从依法开展统计工作、加强执法队

伍建设和强化统计执法检查等三方面加强统计法制建设。

三、《实施意见》的主要特点

一是《实施意见》立足我区实际，明确了现阶段我区统计基

层基础建设的重点和难点，确保拉起队伍、明确责任、提升素质，

夯实统计工作基础。

二是《实施意见》明确了对村（社区）和企业统计工作人员

的待遇落实方面的要求。在全市率先积极探索以“区聘镇管村

（企）用”方式聘用企业专兼职统计人员，并由镇街、经开区进

行绩效评价，根据评价结果给予人均每月 100 元的补助，做到了

定人员、定绩效，提升了基层统计工作人员积极性。

三是《实施意见》进一步理顺了部门统计协调机制。呼应我

区立项督查措施中的加强经济运行监测调度的事项，加强了部门

之间的信息交流，做到了更好的为社会经济发展服务。

四是《实施意见》对全面推进统计基层基础建设工作提出了

具体办法。提出区统计局根据本实施意见制定对镇街、经开区的

统计基层基础工作考核办法；各镇街、经开区要成立相应的专项

工作领导小组推进工作；区统计局加大对该项工作的督查、指导、

考核力度，把统计基层基础建设纳入历年对镇街、经开区的经济

社会发展年度综合考核，做到经常抓，长期抓，形成常态。